ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n2 08, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

COMISSAO DE LICITAGAO

Modalidade: Dispensa N° 056/2021PMSSDI
Reparticéo:
02 — Gabinete do Prefeito.

OBJETO: Locagdo do imovel situado a Praga Orlando Batista, no centro desta cidade, composto de 10
dependéncias, sendo 02 banheiros, para funcionamento da sede da Guarda Municipal, deste
Municipio.

Contratado: GILDEIR SILVA DOS ANJOS, CPF n° 498.179.495-91 e RG. n°06399079-20 SSP/BA.

Julgamento Data:01/04/2021

CPL e Equipe de Apoio instituida pelo Decreto/GP N° 029/2021.

COMISSAO:
g :
Amaury Alves Batista Junior
Presidente da CPL
X
Anl@(a/Eo rigues de Jesus Rodrigo|Vigria de Andrade

Membro Membro



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n2 08, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150/ 2128

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 056/2021PMSSDI
Souto Soares/BA, 01 de Abril de 2021

Da: Secretaria Municipal de Finangas
Para: Setor de Licitagdes e Contratos

Senhora Secretaria,

Diante da necessidade venho solicitar a Locagao de imovel para servir de funcinamento da sede da
Guarda Municipal deste Municipio.

SUGESTOES:

Constitui objeto do presente contrato, a locagdo do imoével situado a Praga Orlando Batista, no centro
desta cidade, composto de 10 dependéncias, sendo 02 banheiros, para funcionamento da sede da
Guarda Municipal, deste Municipio.

Solicitamos ainda deste setor financeiro, através do Setor Contabil, a prévia manifestagdo sobre a
existéncia de recursos orcamentarios proprios para cobertura das despesas, com vistas a deflagragéo
do Processo de Dispensa de Licitacdo.

Atenci mente,

\



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n° 08, Prédio, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150/ 2128

RELATORIO DE AVALIAGAO DE IMOVEL

Ao primeiro dia do més de abril de dois mil e vinte e um (01/04/2021), a comissao de avaliagéo de
imoveis, vistoriou o imovel da Sra. GILDEIR SILVA DOS ANJOS, situado na Praca Orlando Batista,
n° 165, Centro, Souto Soares-Bahia, este imovel medindo 140m? (cento e quarenta metros quadrados),

composto por 10 (dez) dependéncias, sendo 2 (dois) banheiros, para funcionamento da sede ds
Guarda Municipal, deste Municipio.

Com base na Lei de Licitagdes, mais precisamente no art. 24 inc. X da referida norma, a administracéac
publica possui a discricionariedade de buscar para locagdo um imoével que se mostre conveniente e
que atenda a todas as finalidades do setor que necessita do imovel. Nao bastante a isso € dever da
administragao pautar-se nos principios que regem a administragao publica, principalmente os da
conveniéncia, oportunidade, economicidade e legalidade. A administragdo publica vem, por meio de
avaliacdo realizada por esta comissao instituida pelo Decreto n® 060/2021, descrever com extrema
precisdo, as condigbes do imovel a ser locado, apresentando-se perfeitamente ajustado as
necessidades e demandas da Secretaria Municipal de Agricultura e Recursos Hidricos. |

Foram levadas em consideracao a localizagdo do imovel, o acesso ao publico, a apresentagédo do
espaco fisico necessario, bem como boas condi¢des de uso (pintura, instalagdo elétrica e hidraulica,
boa ventilagdo e iluminagao) e principalmente o valor proposto do aluguel de R$500,00 (quinhentos
reais) mensal, o que condicionam a escolha. O imovel alugado atende as exigéncias propostas pela
Administragao.

Nesse sentido, bem se justifica o aluguel ora pleiteado pela administragdo publica, visto as condigdes
da avaliagao realizadas pela Comissao designada para o propésito.

E o relatério.
Souto Soares, 01 de Abril de 2021.

Comisséo instituida pelo Decreto/GP N°®060/2021.

COMISSAO:

Odirlei Aprigio de Souza

KIDMAN ﬁ%ﬁ@ﬁ\ SOUZA

Enge a Civil
CREA-BA 91290

Carlos Albe 0' za Medeiros Kidman Pimenta de Souza

Membro



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n2 08, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150/ 2128

DESPACHO DE ESTIMATIVA DE CUSTOS E PREVISAO DE RECURSOS ORCAMENTARIOS

Prezado Senhor Secretario,

Em atenca@o ao despacho de V. Ex?., e objetivando a instrugéo do presente processo, informamos que
existe dotacdo orgcamentaria para cobertura da despesa valor mensal da locagéo sera de R$ 500,00
(quinhentos reais), perfazendo o valor global de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).
consignada na seguinte dotacao orcamentaria do orgamento vigente:

As despesas decorrentes da execucao deste contrato correrdo por conta da seguinte dotagao:
Dotagdo: Unidade Orgamentaria: 02.01.01 — Gabiente do Prefeito.
Agao: 2003 — Desenvolvimento e Manutencéo das Agdes do Gabiente do Prefeito.

Classificagdo Econdmica: 3903600 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Fisica
Fonte: 0

Souto Soares - BA, 01 de Abril de 2021,

Depw‘géfo/de Contabilidade



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n? 08, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128
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AUTORIZACAO PARA ABERTURA DO PROCESSO DE DISPENSA DE LICITACAQO

Senhor Presidente da Comissao Permanente de Licitagao,

Estando devidamente cumpridas as formalidades concernentes ao processo administrativo, autuado
sob o n° 056/2021PMSSDI, previstas no art. 24 inciso X da Lei 8.666/93, autorizo o andamento do
referido processo e encaminho a V. Sa. para as providéncias decorrentes.

Souto Soares - BA, 01 de Abril de 2021.

ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO
Prefeito Municipal



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n2 08, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAGAO

1 - A solicitagéo do Processo Administrativo ao qual este documento se integra, trata-se da locacédo do
imovel situado a Praga Orlando Batista, no centro desta cidade, composto de 10 dependéncias, sendo

02 banheiros, para funcionamento da sede da Guarda Municipal, deste Municipio., conforme dispensa
de licitagdo n® 056/2021PMSSDI.

Pelo quanto apresentado, damos encaminhamento ao processo abrindo-o:

ATO DE DISPENSA DE LICITAGAO N° 003/2021

Proposta

1 — Proponente — GILDEIR SILVA DOS ANJOS, inscrita no CPF Cadastro de Pessoas Fisicas sob 0
n° 498.179.495-91 e portadora do RG. n° 06399079-20 SSP/BA, Residente e Domiciliada na Rua
Claudionor Aguino, n°® 69, Bairro Centro, Souto Soares-Ba, CEP: 46.990-000.

2 — A Proposta apresentada para Locacgao do Imovel é valor mensal de R$ 500,00 (quinhentos reais),
perfazendo o valor global de R$ 4.500,00 (quatro mil e quinhentos reais).

O valor proposto esta dentro do praticado no mercado, sendo, pois, razoavel e adequado.

As hipéteses de dispensa de licitagdo com base no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de
1993 e alteracbes posteriores, sendo que essas sdo consideradas exemplificativas, podendo se
estender a outros casos.



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n? 08, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

PARECER DA COMISSAQO

Diante das consideragdes mencionadas e com base nos principios da Legalidade, Economicidade e
Eficiéncia, além dos fatos arrolados & que emitimos PARECER FAVORAVEL & contratagdo e
encaminha a Vossa Senhoria o Processo Administrativo n® 056/2021PMSSDI, para que seja emanado
o Parecer Juridico sobre a possibilidade da contratagdo por Dispensa de Licitacéo, visto o preceituado
no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e alteragdes posteriores.

Souto Soares - BA, 01 de Abril de 2021.

COMISSAO:

Amaury Alves Batista Junior
Presidente da CPL

\(

ira de Andrade
embro

L /)

L
A@La’;%c{rigues de Jesus Rodrigo|

/M

embro



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, n? 08, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

PARECER JURIDICO

Consulente: Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA.
Ref. Processo de Dispensa de Licitagdo n°® 056/2021PMSSDI

Trata o presente expediente sobre a contrataco para a locagdo do imovel situado a Praga Orlando
Batista, no centro desta cidade, composto de 10 dependéncias, sendo 02 banheiros, para
funcionamento da sede da Guarda Municipal, deste Municipio.

No direito brasileiro, apesar da regra geral ser o dever da Administragdo Publica licitar os servigos e
obras de que necessita para a consecucdo das suas finalidades, a propria Constituicdo Federal ressalva
a possibilidade da dispensa da obrigatoriedade do certame licitatério.

O legislador ordinario, dentro da razoabilidade, estabeleceu os casos de dispensa e inexigibilidade de
licitagao, respectivamente nos artigos 24 e 25 da Lei 8.666/93.

Os casos de dispensa, exemplificados no artigo 24 da Lei 8.666/95, ocorrem quando ha inviabilidade de
competicdo, sendo licito ao administrador agir movido pela discricionariedade, visando, Unica e
exclusivamente ao interesse publico.

Embasado na fundamentacao do art. 24,

X - para a compra ou locagdo de imovel destinado ao atendimento das finalidades precipuas da
administracdo, cujas necessidades de instalagio e localizagdo condicionem a sua escolha, desde que
0 preco seja compativel com o valor de mercado, segundo avaliag&o prévia.

Este & o entendimento que elevo a consideragao superior.

- BA, 01 de Abril de 2021.

Liucas Tadeu de dl‘iveira
OAB-BA sob o n® 30.358



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n2 08, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

DISPENSA DE LICITAGAO N° 056/2021PMSSDI.

O Prefeito Municipal de Souto Soares, Estado da Bahia, no uso de suas atribuicdes legais e
constitucionais:

Reconhece e RATIFICA, nos termos do artigo 24 X da lei 8.666/93, a situacdo de dispensa de licitagédo
no presente processo, em consonancia com o despacho formulado pela Comissdo Permanente de
Licitagao, visto manifestagdo no parecer juridico. Em consequéncia a CONTRATADA a Sr?. GILDEIR
SILVA DOS ANJOS, inscrita no CPF Cadastro de Pessoas Fisicas sob o n® 498.179.495-91 e portadora
do RG. n° 06399079-20 SSP/BA, Residente e Domiciliada na Rua Claudionor Aquino, n® 69, Bairro
Centro, Souto Soares-Ba, CEP: 46.990-000, convocado para assinatura do contrato no prazo de até
cinco dias.

Souto Soares/BA - BA, 01 de Abril de 2021.

Ml M 3¢ SOMpas
ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO
Prefeito Municipal



ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES

Av. José Sampaio, n2 08, Centro, Souto Soares — Bahia, CEP 46.990-000
CNPJ 13.922.554/0001-98 - Telefax: (075) 3339-2150 / 2128

HOMOLOGACAO/ADJUDICACAO

Em face do parecer supra, tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades legais
HOMOLOGO o Termo de Dispensa de Licitagao, acolhendo o parecer juridico, elaborado a pedido
desta municipalidade, para que surta os seus juridicos e legais efeitos e ADJUDICO, em favor da
CONTRATADA a Sr?. GILDEIR SILVA DOS ANJOS, inscrita no CPF Cadastro de Pessoas Fisicas
sob 0 n° 498.179.495-91 e portadora do RG. n® 06399079-20 SSP/BA, Residente e Domiciliada na Rua
Claudionor Aguino, n° 69, Bairro Centro, Souto Soares-Ba, CEP: 46.990-000, para a locagdo do imével
situado a Praca Orlando Batista, no centro desta cidade, composto de 10 dependéncias, sendo 02
banheiros, para funcionamento da sede da Guarda Municiapl, deste Municipio, no valor global de R$
4.500,00 (guatro mil e quinhentos reais).

Souto Soares - BA, 01 de Abril de 2021.
Nl Dz Sawpouis Corlp

ANDRE LUIZ SAMPAIO CARDOSO
Prefeito Municipal



Didrio Oficial do Municipio Em
| de Souto Soares

Caderno |

ol

006

don

Prefeitura Mun

2021 | Ano VI - Ediga

B

1-feira, 16 de abril de

e

sext

icipa

‘seiugpuadap

LZOZ/TLILE © L0010 te1ougBip ap ozeid

RG]

BOISi4 POSSAY - 50 SoUND CO6BY BEDIWOUODT OBIBRDISSEID
OlBa1d Op 8 020U 0 - £007Z 0edy

- L0°LO 2piuf) toedejoq

‘SA03IDYE SHI0LD) ep p7 wy jeba ojuawesequiy
ojuayuinb 2 ) 00005 ¢ S (1eqolb sojep

'SOMNY S0a VAS HISaTioopejeljuon
3 UL 3oun; eied ¢ El Z0 opuas
1 .018lg0
1ajuBIRIUOD

86-L000/PSSZEEEL “JN/IFAND
S3IUVOS OLNOS 30 TVLIDINNDIN VHNLI3438d
O1VHINOD 30 OLvdiX3

LZ0E

|1 oedesyneyjoedebojowoy
4 jebaq ojuswesequiy
nnb @ pul o )06 ¥ $4 ‘18qo|b Jojea
SOrNY SO0 YATIS Hi3Q1I9 ‘opejeniuon
5 gt Rietior i, R

>d «
@

senugpuadap )

g E 153 — S8:e08 I ajuele U0
1SS LZ0Z/950 ou oedensi ep esuadsig ap 08592014

OVIYLION 30 YSN3dSIA 30 O1vH1X3

RZ1Z / 0STZ-6EEE (SL0) X243 9191 ~ 86-1000/¥SS TE6'ET [AND
000-066'9t d1) "BIYEG — SAJE0S 010G ‘0NU) ‘80 su ‘Oiedwes asof Ay
SIHVOS OLNOS 30 TVdIDINNN YHNLI3IIHd

WIHVE v 0avLS3

| 0 | Centro | Souto Soares-Ba

iana

V

ieira

Rua Eutacio V

EO.

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian
TED47A1E25276E40DEEA3B297980F 128




B -
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS i' :g
43

Certidao passada em cumprimento ao despacho dg) (a) 4
Sr (a) Diretor (a) da DEPARTAMENTO DE TRIBUTOS, 4 ‘:..Z
datada em 25/03/2021, sob processo de n° e certiddo -

sob n® 173/2021. bl

,.-,,; X Pthim e ry
I N NS - N 1% ok e St O T

2

Certifico que o contribuinte inscrito neste municipio sob n° 5164, consta arrolado em nome de (a) :

Contribuinte: GILDEIR SILVA DOS ANJOS

CPF/C.N.P.J: 498.179.495-91

Endereco: ORL ORLANDO BATISTA NA° 165 BAIRRO CENTRO CEP 46990000 COMPLEMENTO CASA LOTE |
QUADRA

Em firmeza de que eu, ODIRLEI APRIGIO DE SOUZA  RG 1612804047, passei esta, a qual vai assinada e
conferida por mim, encerrada e subscrita pelo (a) Sr (a) Diretor (a) desta Divisdo ap6s langamento dos pagamentos
em nosso cadastro.

SOUTO SOARES - BA, 25/03/2021 g

Validade da Certiddo de 90 (Noventa) dias a contar da data de sua emisséo. “
%
of [\ u; :

dirlej 4 + Bl

Blram,de rrpng o/dt’Souzg : P 43

Func M‘(éﬂj 12021

WA

Identificador Web: 9877.173.20210325.N.55.5164

http://www.soutosoares.ba.gov.br/
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA
DA UNIAO

Nome: GILDEIR SILVA DOS ANJOS
CPF: 498.179.495-91

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a creditos tributéarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao se refere a situagdo do sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange
inclusive as contribuigoes sociais previstas nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 14:31:18 do dia 22/03/2021 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 18/09/2021.

Codigo de controle da certiddo: 4F4A.2A91.7C53.78AF

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GILDEIR SILVA DOS ANJOS

CPF: 498.179.495-91

Certidao n®: 10171745/2021

Expedicdo: 22/03/2021, &as 14:21:49

Validade: 17/09/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgédo.

Certifica-se gue GILDEIR SILVA DOS ANJOS, inscrito(a) no CPF sob o n°®
498.179.495-91, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgédo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacéoc
a todos o0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacido desta certidao condiciona-se a verificacdc de sua
autenticidade no portal do Tribunal Supericor do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdao das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrics, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lel; ou decorrentes
de execucgdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissdc de Conciliagdo Prévia.
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: _3r ! SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20211232925

NOME

$,9,0.0,9.9.9.9,9,9.9.6,.0.9.0.0.0.9.9.6.9.9.6.0.9.9.9.0.9.9.9.9.¢.0.9.9.9.6.0.0.0.¢.¢.

INSCRIGAQ ESTADUAL CPF

498.179.495-91

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certid@o engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 24/03/2021, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS
FAZENDARIAS OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagao conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.
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